議事録

令和 ５年 ５月 ２５日 作成

議題

第８回 中富良野町景観計画策定委員会

開催日時
令和５年５月１９日（金）

午後６時００分～午後７時３０分
開催場所

中富良野町役場 会議室

出席者

策定委員 大矢、内田、長谷川、本間、荒木、安井、畠尾、菅、細川

役場 事務局（企画課） (株)やまチ 窪田、百瀬、松浦

作成者 (株)やまチ：松浦 承認者 (株)やまチ：窪田

議事内容

１ 自由意見・質問

① 意見募集について

・どれくらいの人が町のホームページから景観計画案を見たか、実数を確認したい。（委員）

・景観計画のページの閲覧者数は 99件となっている。（事務局）

・計画を広く知っていただくために地域ごとの説明会の開催を検討していただきたい。（委員）

⇒今後取組を進めていく上で、関心を持ってもらうというところから進めていきたい。（事務局）

②景観審議会の設置

・景観行政団体に移行後、景観審議会を立ち上げ景観まちづくりを推進していく。審議会の設置条例

を定め、委員構成や人数、審議する内容、審議会の役割などを規定する。（事務局）

・条例の改定案を審議会で話し合うことはありうるのか。（委員）

⇒都度、条例や計画の見直しをすることも考えられる。（事務局）

② 景観まちづくりの取組

・審議会として協議する内容も大事だが、我々が身近に出来ることを取り組んでいくことも大事であ

る。（委員）

・優先順位をつけて取り組むことも大事だが、景観まちづくりという視点に立った上で、できること

から取り組んでいくと良い。（委員）

・小中学校の新校舎建設も予定されているので、中学生や地域の人を巻き込んで景観まちづくりに取

り組めると良い。（委員）

⇒学生・中学生の意見を伺う場を設けられると良い。学校については景観以外にも教育・まちづくり

の側面からも意見を聞く場合が想定される。（事務局）

以上